
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

                          

Determina del Segretario Generale n. 62/20 del 17.11.2020 

                                                                                      

   OGGETTO: Affidamento fornitura e somministrazione del servizio di noleggio di 

apparecchiature multifunzione a colori con procedura negoziata sotto soglia per 

gli uffici della sede di Catania; servizio di noleggio integrativo ex art. 106 del 

Codice degli Appalti - 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

VISTA la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

VISTI gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e articolo 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

PREMESSO 

- che con propria determinazione n. 50/2020 del 7/8/2020 lo scrivente ha affidato, in esito alla 

procedura comparativa effettuata ai sensi dell’art. 36 del d. l.vo 50/2016 dal Responsabile del 

Procedimento, il servizio di noleggio biennale ripetibile di n. 3 apparecchiature multifunzione 

di ultima generazione ad uso comune degli uffici della sede di Catania; 

- che a seguito della riorganizzazione interna degli uffici, delle responsabilità assunte ad interim 

dallo scrivente e dell’incrementato numero dei dipendenti di ruolo che occupano gli uffici 

dell’edificio multipiano, si ritiene opportuno dotare gli uffici della Segreteria della sede 

territoriale di Catania anche di n. 1 ulteriori apparecchiature multifunzione in bianco e nero in 

modalità local per stampe massive con scansione fino a  70 ppm, velocità di stampa minima 40 

ppm, connettività WI-FI, USB, QR code  per una migliore gestione delle stampe e ridurre il 

rischio di assembramento nei pressi dei centri di stampa e garantire la necessaria riservatezza; 

 

CONSIDERATO 

- che laddove si dovesse procedere ad una nuova indagine di mercato, il reperimento di n. 1 

macchina multifunzione interoperabile con i sistemi in uso e con il contratto già in essere 

risulterebbe oltremodo dispendioso ed antieconomico; 

- che l’applicazione dell’art. 36 del d. l.vo 50/2016 e delle modifiche apportate dal c.d. Decreto 

Sblocca Cantieri n. 76/2020 in periodo Covid - 19 con cui sono state semplificate le procedure 



di acquisizione di beni e servizi sotto soglia consente di raggiungere l’obiettivo con fornitura 

aggiuntiva con il medesimo fornitore; 

- che con nota prot. 12301/2020 del 5/11/2020 la società Bieffe di Catania, già assegnataria si è 

dichiarata disponibile al noleggio biennale ripetibile di n. 2 apparecchiature multifunzione 

marca Canon, modello IR 1643 I per un canone mensile complessivo di €. 60,00 oltre iva 

cadauno, incluse n. 1.000 stampe /mese e salvo eccedenza con costo copia di €. 0,02 oltre iva; 

- che il costo previsto per il noleggio di n. 1 apparecchiatura non eccede neanche il limite del 

10% del contratto in corso d’opera; 

 

RITENUTO  

- per quanto sopra poter operare in termini di efficienza tecnica ed economica anche ai sensi 

dell’articolo 106 del Codice dei Contratti con l’integrazione dell’impegno di spesa già adottato 

per la soprarichiamata determinazione n. 50/2020 e giusta autorizzazione del RUP che 

sottoscrive in calce il presente provvedimento; 

 

DATO ATTO dunque che si ritiene opportuno acquisire il servizio aggiuntivo con macchine 

multifunzione di ultima generazione capaci di conseguire i seguenti obiettivi: 

- elevata velocità di stampa e scansione; 

- versatilità di utilizzo per i formati di immagine e compatibilità con i sistemi operativi; 

- ridotto consumo energetico; 

- assistenza tecnica entro 24 ore dalla segnalazione di guasto con il medesimo fornitore ; 

- sostituzione macchina in caso di prolungata indisponibilità; 

- omnicomprensività dei costi escluso carta; 

- assistenza tecnica on site; 

DETERMINA 

1) di integrare l’impegno di spesa già assunto con la propria determinazione n. 50/2020 ovvero 

per il medesimo importo mensile relativo al mese di Dicembre 2020 di €. 73,20 iva inclusa 

al capitolo di spesa 113-40/01 e nel prosieguo di pari importo mensile in ragione del canone 

maturato per il noleggio di n. 1 macchina multifunzione marca CANON modello IR 1643 I 

ovvero per il medesimo importo unitario mensile in ragione del periodo di noleggio 

utilizzato; 

2) di trasmettere la presente con notifica agli uffici amministrativi ed a quelli per la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente per gli adempimenti conseguenziali di 

competenza. 

      3)   di nominare quale Responsabile del Procedimento il Dott. Gianpiero Scuderi. 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.    

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                

        Area Amministrativa Contabile                                           Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                            Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

           Il RUP 

Dott. Gianpiero Scuderi 

 

          


